
 1 

PHÒNG GD&ĐT TX. ĐÔNG TRIỀU 

TRƯỜNG THCS NGUYỄN DU 
Số 46c/KH-THCS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                        Đông Triều, ngày 15 tháng 9 năm 2018 

 

KẾ HOẠCH CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC CHỦ NHIỆM 

Năm học 2018-2019 

 

Thực hiện công văn số 918/PGD&ĐT-GDTrH ngày 6/9/2018 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo về việc “Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học 

năm học 2018-2019”;  

Thực hiện công văn số 836/PGD&ĐT ngày 23/8/2018 của

việc hướng dẫnTriển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma 

túy trong trường học đến năm 2020; công văn 906/PGD&ĐT ngày 6/9/2018 V/v 

tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2018 “Về bảo vệ và nâng cao môi trường tự nhiên, 

đẩy mạnh, phát triển đô thị và xây dựng nông thôn kiểu mẫu”; Công văn số 

909/PGD  của phòng GD & ĐT thị xã Đông Triều ngày 7/9/2018 về việc triển khai 

công tác tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã hội; Công văn số 929/PGD&ĐT ngày 

14/9/2018 V/v triển khai chương trình hành động phòng, chống bạo lực học đường 

trong các trường MN, TH, THCS tại thị xã Đông Triều giai đoạn 2018- 2021.  

Thực hiện kế hoạch năm học của nhà trường; 

Căn cứ tình hình thực tế, nhà trường xây dựng kế hoạch chỉ đạo công tác chủ 

nhiệm lớp năm học 2018-2019 cụ thể như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH. 
  1. Học sinh:  
*Số liệu: 

Khối Số 

lớp 

Số 

HS 

Nữ Dân 

tộc 

Con 

TB, 

LS, 

TNLĐ 

Con 

mồ 

côi 

Con 

hộ 

nghèo, 

cận 

nghèo 

HS có 

hoàn 

cảnh 

khó 

khăn 

Ghi chú 

6 3 131 131 64 2  3 1  

7 3 134 134 64 0  2 1  

8 3 104 104 47 1  1 1  

9 3 101 101 42 0  1 4  

Cộng  469 470 207 3  7 7  

* Nhận xét chung: 

+ Thuận lợi: 

 - Về ý thức đạo đức: Đa số học sinh ngoan, có ý thức chấp hành nội quy 

trường, lớp tốt.  
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 - Về phong trào học tập: Đa số học sinh có ý thức học tập và khả năng tiếp thu 

kiến thức tốt. Nhiều gia đình quan, tâm đầu tư cho học tập của con em mình. 

+ Khó khăn :  

- Học sinh sống trong môi trường thị trấn công nghiệp kinh tế phát triển, là môi 

trường nhạy cảm, các tệ nạn xã hội, trò chơi điện tử có tác động không tốt đến HS. 

 - Một bộ phận nhỏ học sinh chưa nhận thức đúng đắn về trách nhiệm học tập 

của chính mình, thiếu sự quan tâm của gia đình nên việc nâng chất lượng đại trà 

còn gặp khó khăn. 

2. Điều kiện cơ sở vật chất:  

   - Hệ thống phòng học, phòng bộ môn: 12 phòng trong đó có 06 phòng học thông 

minh, 10/12 phòng học được lắp đặt điều hoà không khí; CSVC đầy đủ đảm bảo 

tốt cho các hoạt động GD tronh nhà trường.  

  - Thiết bị đồ dùng dạy học :  

 + Đồ dùng dạy học đảm bảo theo danh mục do bộ giáo dục quy định: Mỗi 

khối có 1 bộ. 

+ Trang thiết bị ứng dụng CNTT trong quản lý và dạy học: Tổng cộng có 56 

máy tính bàn, 12 máy tính xách tay  và 232 máy tính bảng trong đó máy tính phục 

vụ học tập của học sinh là 45, phục công tác giảng dạy là 10, số máy tính phục vụ 

công tác quản lý, hành chính là 5 máy tính. Các phòng học được trang bị máy 

chiếu cố định, có 06 phòng học được trang bị các thiết bị đảm bảo yêu cầu của 

“phòng học thông minh”. 100% các phòng học được lắp đặt đường truyền Internet, 

có sóng wifi.  

- Có đầy đủ các trang thiết bị, phương tiện phục vụ hoạt động NGLL: Hệ 

thống âm thanh, loa máy, máy ảnh... 

 - Các công trình phục vụ như: Thư viện với đầy đủ tư liệu đáp ứng yêu cầu 

tham khảo của giáo viên và học sinh. Có đủ phòng truyến thống, phòng đoàn đội, 

phòng y tế, phòng làm việc của Hiệu trưởng, các phó hiệu trưởng, văn phòng… . 

Các công trình khác: phòng bảo vệ, nhà để xe của giáo viên và học sinh, công trình 

vệ sinh dành riêng cho giáo viên, học sinh. 

* Nhận xét chung: 

 - Cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo phục vụ cho công tác giáo dục của 

nhà trường đặc biệt là đáp ứng yêu cầu việc ứng dụng CNTT trong quản lý và dạy 

học. 

 - Tuy nhiên: Phòng hội trường còn chật hẹp, thiếu phòng dành riêng cho 

hoạt động chuyên môn, hoạt động công đoàn. Khu GDTC chưa có nhà đa năng, 

khi học sinh học các chủ đề tự chọn như cầu lông, bóng bàn còn gặp khó khăn. 

II.  NHIỆM VỤ VÀ BIỆN PHÁP  

II.1: Nhiệm vụ:  

1. Công tác phát triển và phổ cập giáo dục 

- Quy mô trường, lớp: 12 lớp 

- Tuyển sinh lớp 6: 100% Học sinh  hoàn thành chương trình tiểu học trong 

độ tuổi trên địa bàn nhà trường quản lý. 
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- Tỉ lệ chuyên cần: 99,8% 

- Phổ cập giáo dục: Giữ vững phổ cập THCS theo tiêu chuẩn qui định. 

2. Giáo dục toàn diện 

Học lực Giỏi 55% Khá 35 % TB  10% Yếu 0% 

Hạnh kiểm Tốt 97% Khá 3% TB 0%  

+ Học sinh giỏi: 260;    Học sinh tiên tiến: 170 

+ Học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay và các môn văn hóa: 

Cấp thị xã: 40 HS;  Cấp tỉnh: 20 HS;  

+ Lên lớp thẳng: 100% ;  

+ Tốt nghiệp THCS: 100%  

+ Tỷ lệ tuyển sinh vào THPT: Từ 85% trở lên. 

2.3: Giáo dục thể chất - Thẩm mỹ 

* Giáo dục thể chất 

- 100% HS được tham gia các hoạt động TDTT và các HĐ giáo dục thể chất; 

đánh giá, xếp loại thể lực theo hướng dẫn xêp loại: Đạt. 

-  Xây dựng các đội tuyển TDTT các môn tham gia thi đấu và phấn đấu đạt 

giải cấp thị xã, cấp tỉnh. Tổ chức HKPĐ cấp trường. 

- 100% học sinh được tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ nhân các chủ 

điểm lớn của năm học như Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, Ngày truyền thống Phụ nữ 

Việt Nam 20/10, Ngày quốc tế phụ nữ 8/3, Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5,... 

* Chương trình chăm sóc sức khoẻ học sinh 

 - 100% tham gia BHYT và được khám sức khoẻ định kỳ, chăm sóc sức khỏe 

ban đầu theo quy định.  

- 100% HS được tuyên truyền về cách phòng chống các loại dịch bệnh, phòng 

tránh tai nạn thương tích, tác hại của thuốc lá..., tham gia các hoạt động ngoại khoá 

về giáo dục sức khoẻ, vệ sinh cá nhân, giáo dục dân số, gia đình, giáo dục giới 

tính, sức khoẻ sinh sản vị thành niên, giáo dục kỹ năng sống. 

- Đảm bảo cung cấp nước uống sạch cho học sinh. Đảm bảo các điều kiện 

phục nhu cầu vệ sinh hàng ngày cho học sinh. 

2.4: Giáo dục Lao động - Hướng nghiệp 

- 100% học sinh được giáo dục ý thức lao động sản xuất. 

 - 100% HS lớp 8 được học nghề phổ thông và được cấp chứng chỉ nghề loại 

Khá, Giỏi. 

- 100% HS lớp 9 được học giáo dục hướng nghiệp, được tuyên truyền định 

hướng phân luồng học sinh sau THCS.  

II.2: Các biện pháp cơ bản: 

1. Quán triệt mục đích ý nghĩa, tầm quan trọng và nhiệm vụ của công tác 

chủ nhiệm lớp đến từng GV chủ nhiệm lớp. 

- Ngoài các nhiệm vụ của giáo viên, GVCN còn có những nhiệm là: 
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+ Xây dựng kế hoạch các hoạt động giáo dục thể hiện rõ mục tiêu, nội dung, 

phương pháp giáo dục bảo đảm tính khả thi, phù hợp với đặc điểm học sinh, với 

hoàn cảnh và điều kiện thực tế nhằm thúc đẩy sự tiến bộ của cả lớp và của từng 

học sinh. 

+ Thực hiện các hoạt động giáo dục theo kế hoạch đã xây dựng. 

+ Phối hợp chặt chẽ với gia đình học sinh, với các giáo viên bộ môn, Đoàn 

thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, các 

tổ chức xã hội có liên quan trong việc hỗ trợ, giám sát việc học tập, rèn luyện, 

hướng nghiệp của học sinh lớp mình chủ nhiệm và góp phần huy động các nguồn 

lực trong cộng đồng phát triển nhà trường. 

+ Nhận xét, đánh giá và xếp loại học sinh cuối kỳ và cuối năm học; đề nghị 

khen thưởng và kỷ luật học sinh; đề nghị danh sách học sinh được lên lớp thẳng, 

phải kiểm tra lại, phải rèn luyện thêm về hạnh kiểm trong kỳ nghỉ hè, phải ở lại 

lớp; hoàn chỉnh việc ghi sổ điểm và học bạ học sinh; 

+ Báo cáo thường kỳ hoặc đột xuất về tình hình của lớp với Hiệu trưởng. 

- GVCN lớp đóng vai trò hết sức quan trọng trong việc hướng dẫn, chỉ đạo học 

sinh theo mục đích giáo dục toàn diện. GVCN phải đồng thời quản lý học tập và 

quản lý sự hình thành, phát triển nhân cách học sinh.  

GVCN lớp được thay mặt hiệu trưởng quản lí và giúp lớp tổ chức học tập, 

rèn luyện đạt mục tiêu đào tạo, GVCN vừa đóng vai quản lí hành chính nhà nước, 

vừa đóng vai trò người thầy giáo, đồng thời còn đóng vai trò người đại diện cho 

quyền lợi của tập thể lớp. 

GVCN là người chủ chốt của trường làm công tác giáo dục học sinh. Nắm 

chắc tư tưởng, tinh thần thái độ và kết quả học tập, rèn luyện của học sinh, phối 

hợp với gia đình và đoàn thể để giúp đỡ, cảm hóa học sinh trong rèn luyện để trở 

thành người tốt cho xã hội. 

GVCN có vai trò rất lớn trong việc nâng cao chất lượng cũng như hình thành 

nhân cách cho học sinh.  

2. Chỉ đạo GVCN lập kế hoạch chỉ đạo hoạt động chủ nhiệm lớp: 

- Để xây dựng kế hoạch được phù hợp với thực tế, GVCN cần phải thu thập các 

thông tin về đặc điểm tình hình của khóa học, tìm ra những điểm mạnh, điểm yếu, 

những thuận lợi và khó khăn để xây dựng chỉ tiêu phấn đấu cho tập thể lớp. Các 

mục tiêu phấn đấu của tập thể cần phải giải quyết là: đạo đức, văn hoá, lao động, 

văn thể, xây dựng tập thể, các hoạt động sinh hoạt tập thể... Kế hoạch giúp đỡ học 

sinh có vấn đề về học tập, đạo đức và có thể nêu các mức phấn đấu theo từng thời 

gian. Sự phối hợp giữa các lực lượng giáo dục trong và ngoài nhà trường để ngăn 

chặn những tác động tiêu cực từ bên ngoài ảnh hưởng tới học sinh. 

- GVCN cần nắm vững kế hoạch công tác của nhà trường cả năm, từng học kỳ 

từng tháng, đặc biệt là những định hướng về các mặt giáo dục, những chủ đề trong 

năm học làm căn cứ và cơ sở cho việc xây dựng kế hoạch chủ nhiệm.  

- GVCN cần nghiên cứu, nắm vững quy chế đánh giá xếp loại học sinh THCS, 

đồng thời thống nhất về hồ sơ trong công tác giáo viên chủ nhiệm, trong đó chú 

trọng các mục như: 
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+ GVCN thực hiện điều tra cơ bản về học sinh (dân tộc, quê quán, hoàn cảnh 

gia đình, truyền thống, phong tục..) của lớp ngay tuần học đầu tiên của năm học 

mới.  

+ Nắm bắt quá trình học tập, tu dưỡng đạo đức ở các năm trước để có kế hoạch 

giáo dục học sinh. Nắm vững tâm lý lứa tuổi học sinh THCS, qua đó giáo viên chủ 

nhiệm có thể nắm rõ được tình hình học sinh của lớp mình phụ trách để làm căn cứ 

xây dựng kế hoạch một cách cụ thể và xác định mục tiêu phấn đấu của lớp mình 

cho phù hợp. Trên cơ sở đó có những chủ trương và biện pháp triển khai các mặt 

giáo dục, lựa chọn xây dựng đội ngũ cán bộ lớp như lớp trưởng, lớp phó, tổ trưởng, 

tổ phó, cán sự bộ môn… 

+ Xây dựng kế hoạch chủ nhiệm phải bám sát với kế hoạch hoạt động trong 

tháng của nhà trường và yêu cầu GVCN lớp thường xuyên quan sát sự phát triển 

của học sinh, sự chuyên cần của học sinh...  

3. Đa dạng nội dung sinh hoạt của tổ chủ nhiệm: 

- Thời gian: Tổ chủ nhiệm sinh hoạt theo định kỳ 1 lần/tháng vào tuần ba của 

tháng.  

- Nội dung:  

GVCN trao đổi tình hình cụ thể của lớp mình, thống nhất biện pháp giáo 

dục, trao đổi kinh nghiệm trong công tác chủ nhiệm và phối hợp với nhau trong các 

hoạt động giáo dục chung của nhà trường. 

Thực hiện bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho GV làm công tác chủ 

nhiệm:  

+ Bồi dưỡng về phẩm chất nghề nghiệp, tư tưởng chính trị cho đội ngũ giáo 

viên chủ nhiệm. 

+ Bồi dưỡng các kỹ năng tổ chức hoạt động tập thể, kỹ năng xây dựng tập thể 

tự quản, kỹ năng phát hiện và phát huy tiềm năng tích cực của học sinh... 

+ Bồi dưỡng cập nhật kiến thức phổ thông, khoa học kỹ thuật, những kiến thức 

về chuyên môn nghiệp vụ như những vấn đề mới về giáo dục được điều chỉnh 

trong chương trình giáo dục, bổ sung những kiến thức mang tính cập nhật... 

+ Bồi dưỡng kỹ năng khai thác nội dung các môn học một cách triệt để nhằm 

giáo dục học sinh đạt hiệu quả về những chuẩn mực đạo đức của xã hội, cách ứng 

xử, giao tiếp trong cuộc sống thông qua các môn học như văn học, giáo dục công 

dân.... Giáo dục tính nhân văn, dân tộc, tinh thần bảo vệ Tổ quốc... thông qua các 

bài học lịch sử, văn học... Giáo dục ý thức bảo vệ môi trường, biết yêu quí, bảo vệ 

thiên nhiên qua các bài học . 

+ Bồi dưỡng những tri thức cơ bản về tâm lí học, giáo dục học, và các kỹ năng 

sư phạm như kỹ năng tiếp cận đối tượng học sinh, kỹ năng nghiên cứu tâm lí lứa 

tuổi, kỹ năng đánh giá, đổi mới phương pháp quản lí lớp học bằng các biện pháp 

giáo dục kỷ luật tích cực, kĩ năng tư vấn giúp học sinh tháo gỡ khó khăn, kĩ năng 

xây dựng kế hoạch chủ nhiệm và khả năng nhạy cảm sư phạm để có thể dự đoán 

đúng, chính xác sự phát triển nhân cách của học sinh. 

+ Định hướng và giúp cho giáo viên chủ nhiệm tổ chức các buổi sinh hoạt lớp, 

sinh hoạt đoàn có nội dung phong phú, hình thức hấp dẫn, luôn thay đổi các hình 

thức sinh hoạt để thu hút học sinh tham gia, qua đó giáo dục các em...Để đáp ứng 

được những yêu cầu giáo dục đạo đức, hình thành nhân cách học sinh qua loại hình 
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hoạt động này cần phải đổi mới hình thức và nội dung của tiết sinh hoạt lớp sao 

cho phù hợp với kế hoạch giáo dục của nhà trường cũng như của giáo viên chủ 

nhiệm. 

+ Chú trọng công tác viết sáng kiến kinh nghiệm và chia sẻ về đề tài công tác 

chủ nhiệm lớp. Tổ chức cuộc thi ứng xử sư phạm trong tập thể giáo viên, tổ chức 

sinh hoạt tổ chủ nhiệm theo bằng nhiều hình thức, tạo điều kiện cho giáo viên nâng 

cao năng lực sư phạm và khả năng giao tiếp, xử lý các tình huống.  

4. Chỉ đạo công tác phối hợp với các lực lượng giáo dục trong và ngoài nhà 

trường trong công tác chủ nhiệm: 

- Phối hợp giữa GVCN với Ban giám hiệu: GVCN cần thường xuyên báo cáo tình 

hình lớp, kết quả giáo dục, nguyện vọng của học sinh với Ban giám hiệu, đề xuất, 

xin ý kiến về biện pháp giáo dục và đề nghị với lãnh đạo trường cùng phối hợp, 

thống nhất tác động sư phạm đối với cả lớp và từng học sinh. Khi được giáo viên 

chủ nhiệm báo cáo về tình hình học sinh, lãnh đạo nhà trường phải nhanh chóng 

hội ý, cùng tìm biện pháp giải quyết. 

- Phối hợp giữa GVCN với các giáo viên bộ môn: Thống nhất các yêu cầu giáo dục 

đối với học sinh nhằm tạo ra sức mạnh tổng hợp để nâng cao chất lượng giáo dục 

toàn diện cho học sinh; GVCN theo dõi thường xuyên, nắm tình hình học tập của 

học sinh qua giáo viên bộ môn và thông báo cho giáo viên bộ môn biết các nội 

dung, các trọng tâm công tác giáo dục của lớp trong từng thời kỳ; Cung cấp thông 

tin học sinh để giáo viên bộ môn có thể hiểu rõ hơn về hoàn cảnh các học sinh có 

khó khăn về học tập và rèn luyện đồng thời tiếp thu ý kiến phản ánh của giáo viên 

bộ môn để cùng hỗ trợ và phối hợp tác động tới lớp và tới từng học sinh. 

- Phối hợp GVCN lớp với các tổ chức Đội và các đoàn thể khác trong nhà trường: 

GVCN phải phối hợp với Đội thiếu niên xây dựng và tổ chức nhiều hình thức 

hoạt động đa dạng, phong phú để học sinh có thêm vốn hiểu biết về cuộc sống, tự 

nhiên, xã hội, môi trường... . Xây dựng và tổ chức các hoạt động văn hoá, văn 

nghệ, các hoạt động xã hội: Quyên góp ủng hộ sách vở, quần áo cho các bạn vùng 

sâu, vùng xa, ủng hộ đồng bào bị lũ lụt, các bạn học sinh còn gặp nhiều khó 

khăn...; Tham gia xây dựng bảo vệ môi trường: trồng cây, giữ trường xanh, sạch, 

đẹp; Tham gia phòng chống các tệ nạn xã hội đang xâm nhập học đường; Các hoạt 

động vui chơi giải trí, thể dục thể thao... Các hoạt động lao động công ích: dọn vệ 

sinh quanh trường lớp, trồng, chăm sóc cây xanh... Các hoạt động giúp đỡ nhau 

trong học tập.  

- GVCN phối hợp với cha mẹ học sinh, Ban đại diện cha mẹ học sinh của lớp: 

GVCN thông báo cho gia đình học sinh biết kết quả học tập, lao động, tu dưỡng, 

đồng thời yêu cầu gia đình thông báo kịp thời với GVCN lớp về tình hình học tập, 

sinh hoạt, diễn biến tư tưởng, hành vi của con em mình ở gia đình, cộng đồng dân 

cư,...để từ đó phối hợp giáo dục. Giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền, tư vấn cho các 

bậc cha mẹ học sinh về các kiến thức tâm lý học, giáo dục học để cùng nhà trường 

giáo dục học sinh, tổ chức bồi dưỡng kiến thức giáo dục gia đình cho cha mẹ học 

sinh. Giáo viên chủ nhiệm phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc tổ chức các 

hoạt động ngoại khoá của lớp. 

- GVCN lớp phối hợp với chính quyền và các đoàn thể ở địa phương: Giáo viên 

chủ nhiệm xây dựng mối quan hệ mật thiết với đảng uỷ, chính quyền địa phương, 
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các tổ chức kinh tế, các đoàn thể quần chúng... bằng các hình thức như: kết nghĩa, 

đỡ đầu, bảo trợ,... mời các bậc lão thành cách mạng, anh hùng lực lượng vũ trang 

đến nói chuyện để giáo dục truyền thống nhân dịp các ngày lễ lớn như : 22/12, 3/2, 

30/4, 7/5.  

5. Nâng cao năng lực điều hành của giáo viên chủ nhiệm:  

- Ban giám hiệu Cần quán triệt đầy đủ nhiệm vụ, nội dung công tác chủ nhiệm 

Giáo viên chủ nhiệm phải hiểu và xác định đúng vai trò, vị trí, nhiệm vụ của mình. 

– Bồi dưỡng giáo viên chủ nhiệm nghiệp vụ xây dựng kế hoạch chủ nhiệm trên cơ 

sở bám sát kế hoạch năm học, kế hoạch tháng, kế hoạch tuần của nhà trường và 

giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ của học sinh. 

- Hiệu trưởng thường xuyên kiểm tra, đánh giá công tác bồi dưỡng nghiệp vụ của  

giáo viên chủ nhiệm.  

- Phối hợp với Ban công tác học sinh trong việc rèn luyện nề nếp, thực hiện nội 

quy, đặc biệt việc quản lý học tập chuyên cần và ý thức, thái độ của học sinh trong 

các Câu lạc bộ. Phối hợp với phụ huynh học sinh trong công tác giáo dục, nề nếp, 

kỷ luật và điều chỉnh hành vi học tập của học sinh. 

Áp dụng kết quả bồi dưỡng thường xuyên các modunl 31, 32, 33 về nghiệp vụ 

công tác chủ nhiệm. Trong đó, lưu ý quan tâm đến một số nội dung sau: (1) Căn cứ 

vào thực tiễn của địa phương, kế hoạch của nhà trường, của lớp học, giáo viên lập 

kế hoạch công tác chủ nhiệm phải: xác định rõ mục đích, yêu cầu tiến hành các 

hoạt động quản lí, giáo dục học sinh; cụ thể hoá mục tiêu thành các nhiệm vụ phải 

thực hiện; xác định những điều kiện, phương tiện, địa điểm và thời gian tiến hành 

các hoạt động; xác định các phương pháp kiểm tra và đánh giá việc thực hiện kế 

hoạch; xây dựng các kế hoạch hoạt động giáo dục trong năm học. 

 Chú trọng hoạt động sinh hoạt lớp: GVCN phải có giáo án sinh hoạt lớp, 

trong đó giáo viên chủ nhiệm cần thu nhận ý kiến từ đồng nghiệp sau một tuần 

giảng dạy và giáo dục học sinh, học sinh có tiến bộ cần được biểu dương, những 

hiện tượng bất thường cần được xử lí kịp thời, linh hoạt; xây dựng kế hoạch tuần 

học kế tiếp, những đề nghị, yêu cầu đối với lớp, nhóm học sinh hoặc cá nhân học 

sinh; nên dành thời gian để học sinh thư giãn, giải trí, chia sẻ tâm tư nguyện vọng... 

Giải quyết tình huống sư phạm trong công tác chủ nhiệm cần thực hiện tốt các 

bước: tiếp cận tình huống, phân tích tổng hợp tìm ra nguyên nhân cốt lõi, tìm biện 

pháp ứng xử, đánh giá kết quả; giải quyết tình huống trên cơ sở phù hợp với từng 

đối tượng học sinh, tránh chê bai, chỉ trích những điều học sinh chưa làm được 

hoặc làm chưa tốt, quan tâm ghi nhận những cố gắng và kết quả học sinh đạt được 

để động viên, khuyến khích và biểu dương kịp thời nhằm thúc đẩy học sinh phấn 

đấu vươn lên trong tu dưỡng và học tập. 

 Định kì tuấn/tháng, báo cáo công tác chủ nhiệm với Hiệu trưởng.  

6. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá công tác giáo viên chủ nhiệm lớp trên cơ sở 

hiệu quả công tác 
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Xây dựng tiêu chí, tiêu chuẩn kiểm tra đánh giá cụ thể dựa trên các quy định 

của ngành và quy chế kiểm tra nội bộ của nhà trường:  

- Căn cứ Điều lệ Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi giáo dục phổ thông và 

giáo dục thường xuyên (Ban hành kèm theo Thông tư số 43/2012/TT-BGDĐT 

ngày 26/11/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo để  xây dựng chuẩn đánh 

giá giáo viên chủ nhiệm giỏi 

- Kiểm tra việc đánh giá học sinh của giáo viên chủ nhiệm thống nhất trong 

toàn trường, theo hướng dẫn đánh giá xếp loại học sinh.  

- Thống nhất nội dung của mỗi đợt kiểm tra, khi kiểm tra nêu rõ các ưu điểm, 

khuyết điểm cụ thể và thông báo kết quả tại các buổi họp giáo viên chủ nhiệm và 

hội đồng nhà trường. 

- Áp dụng linh hoạt các hình thức kiểm tra, tổ chức kiểm tra định kỳ hoặc đột 

xuất để đánh giá đúng thực trạng của công tác giáo viên chủ nhiệm, kịp thời có 

hướng điều chỉnh hoặc xử lý khi phát hiện sai lệch. 

- Căn cứ vào kết quả từng đợt kiểm tra và qua các phong trào thi đua cùng với 

chất lượng về mặt học tập, chất lượng giảng dạy, giáo dục và điểm tổng kết thi đua 

của lớp để xếp loại thi đua cho giáo viên.  

- Tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường: Giáo viên đăng ký từ 

đầu năm, nhà trường tạo mọi điều kiện thuận lợi để giáo viên tham gia Hội thi đạt 

kết quả cao nhất. Có hình thức khen thưởng động viên kịp thời đối với giáo viên 

đạt đanh hiệu giáo viên dạy giỏi. Lựa chọn giáo viên đủ điều kiện tham dự Hội thi 

giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp thị xã. 

- Động viên thi đua, tạo điều kiện về vật chất, tinh thần trong công tác giáo viên 

chủ nhiệm lớp: Tôn trọng nguyên tắc khen thưởng đúng người, đúng việc, đảm bảo 

dân chủ, công khai trong đánh giá, khen thưởng. Qua mỗi đợt thi đua đều có định 

mức khen thưởng cho từng tập thể, cá nhân học tạo ra động cơ lành mạnh, kích 

thích mọi thành viên đều cố gắng vươn lên và tự khẳng định mình trước tập thể. 

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công giáo viên chủ nhiệm 

Lớp GVCN  Sĩ số Ghi 

chú 

9D1 Nguyễn Thị Thu Liễu 33  

9D2 Đỗ Thị Vân 33  

9D3 Nguyễn Hương Giang 39  

8C1 Nguyễn Thị Thúy 30  

8C2 Chu Thị Lan Phương 40  

8C3 Chu Thị Giang 34  

7B1 Nguyễn Hải Hà 44  

7B2 Nguyễn Thu Hiền 43  

7B3 Phạm Thị Bích Thủy 46  

6A1 Bùi Thị Hương 44  

6A2 Đỗ Thị Mai Hoa 46  

6A3 Vũ Thị Thanh Hoan 41  
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2. Các quy định chung 

a.  Qui định chế độ sinh hoạt lớp: 

 Mỗi lớp thực hiện nội dung sinh hoạt lớp 1tiết/tuần, cụ thể: 

 - Tuần 1: Đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ của tháng trước và triển 

khai kế hoạch tháng. 

 - Tuần 2,4: dành cho tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, sinh hoạt 

chuyên đề, sinh hoạt theo chủ điểm. 

 - Tuần 3: Kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện của tháng, điều chỉnh, bổ 

sung kế hoạch. 

b. Chế độ sinh hoạt tổ chủ nhiệm: 

 Mỗi tháng tổ chủ nhiệm sinh hoạt 1 lần vào cuối tiết 3 chiều thứ 5 tuần 3 của 

tháng. 

c. Tiêu chí đánh giá giáo viên chủ nhiệm lớp  

- Đánh giá theo 5 tiêu chuẩn, mỗi tiêu chuẩn được tối đa 10. 

- Xếp loại giáo viên theo 4 mức:  Xuất sắc, Khá, Trung bình, Yếu. Cụ thể: 

+ Loại xuất sắc: Từ 45 điểm trở lên, không có tiêu chuẩn nào đạt điểm dưới 9. 

+ Loại Khá: Từ 35 điểm trở lên, không có tiêu chuẩn nào đạt điểm dưới 7 

+ Loại Trung bình: Từ 25 điểm trở lên, không có tiêu chuẩn nào đạt điểm dưới 5 

+ Loại Yếu: Dưới 25 điểm 

1. Tiêu chuẩn 1: Mức độ hoàn thành nhiệm vụ công tác chủ nhiệm của giáo 

viên theo quy định: 

a/ Thực hiện nhiệm vụ công tác chủ nhiệm: Tối đa 3 điểm 

- Hồ sơ chủ nhiệm: Có đầy đủ (Sổ chủ nhiệm, Sổ đầu bài, Sổ điểm lớp, giáo án 

hoạt động GDNGLL) và xếp loại tốt: 1điểm 

- Nộp các báo cáo chủ nhiệm đầy đủ và đúng thời hạn quy định: 1điểm. 

- Tham gia đầy đủ các buổi sinh hoạt tập trung (chào cờ đầu tuần, các buổi lễ, các 

buổi ngoại khóa, các hoạt động khác…): 1 điểm. 

b/ Sự tiến bộ của lớp: Tối đa 2 điểm 

- Tiến bộ rõ rệt (cao hơn % xếp loại HL, HK của toàn khối): 2 điểm 

- Có tiến bộ (bằng % xếp xếp loại HL, HK của toàn khối): 1 điểm 

- Không tiến bộ (thấp hơn % xếp loại học lực, hạnh kiểm của toàn khối nhưng cao 

hơn chất lượng đầu vào): 0,5 điểm. 

- Không tiến bộ (thấp hơn % xếp loại học lực, hạnh kiểm của toàn và thấp hơn chất 

lượng đầu vào): 0 điểm. 

c/ Hoạt động phong trào và thi đua:Tối đa 5 điểm 

*  Hoạt động phong trào: Tối đa 3 điểm 

- Tham gia đầy đủ phong trào, vượt chỉ tiêu và có giải thưởng: 3 điểm. 

- Tham gia đầy đủ, đạt chỉ tiêu nhưng chưa có giải thưởng: 2,5 điểm. 

- Tham gia đầy đủ nhưng chưa đạt chỉ tiêu: 2 điểm. 

- Tham gia chưa đầy đủ (khoảng 70% các phong trào): 1 điểm. 

- Tham gia chưa đầy đủ (dưới 70% các phong trào): 0 điểm. 

* Thi đua: Kết quả xếp loại thi đua lớp cuối kỳ, cuối năm: Tối đa 2 điểm 

- Lớp, chi đội xuất sắc: 2 điểm; 

- Lớp, chi đội tiên tiến: 1 điểm; 
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2. Tiêu chuẩn 2: Sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học 

sư phạm ứng dụng đã triển khai có hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng 

giáo dục học sinh trong công tác chủ nhiệm. 

- Có SKKN hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học được triển khai và đạt hiệu quả 

góp phần nâng cao chất lượng giáo dục học sinh trong công tác chủ nhiệm được 

hội đồng nghiệm thu cấp trường, cấp thị xã đánh giá xếp loại từ loại Đạt trở lên: 10 

điểm. 

- Có những kinh nghiệm và biện pháp phù hợp góp phần nâng cao chất lượng giáo 

dục học sinh trong công tác chủ nhiệm: 5 điểm. 

- Không có vận dụng những kinh nghiệm và biện pháp phù hợp góp phần nâng cao 

chất lượng giáo dục học sinh trong công tác chủ nhiệm:  0 điểm. 

3. Tiêu chuẩn 3: Thành tích trong công tác chống bỏ học, giáo dục đạo đức 

học sinh nói chung và học sinh cá biệt nói riêng 

- Có giải pháp ngăn ngừa học sinh bỏ học đem lại hiệu quả cao: Tối đa 5 điểm 

+ Lớp không có học sinh bỏ học: 5 điểm 

+ Lớp có 01 học sinh bỏ học: 3 điểm 

+ Lớp có từ 2 học sinh bỏ học trở lên: 0 điểm 

- Có các giải pháp giáo dục học sinh cá biệt tiến bộ: Tối đa 5 điểm 

+ Lớp không có học sinh xếp loại hạnh kiểm trung bình, không có học sinh bị xử 

lý kỷ luật từ khiển trách trước hội đồng kỷ luật của nhà trường trở lên: 5 điểm. 

+ Lớp có 2 học sinh xếp loại hạnh kiểm trung bình trừ 1 điểm, có trên 10 học sinh 

xếp loại hạnh kiểm trung bình được 0 điểm. 

+ Lớp có học sinh bị xử lý kỷ luật khiển trách trước hội đồng kỷ luật của nhà 

trường: 4 điểm. 

+ Lớp có học sinh bị xử lý kỷ luật cảnh cáo trước toàn trường: 3 điểm. 

+ Lớp có học sinh bị xử lý kỷ luật đuổi học 1 tuần lễ: 2 điểm. 

+ Lớp có học sinh bị xử lý kỷ luật đuổi học 1 năm: 1 điểm. 

4. Tiêu chuẩn 4: Giải pháp và kết quả trong việc trong việc phối hợp các lực 

lượng gia đình và xã hội tham gia giáo dục học sinh 

- Phối hợp tốt với Ban ĐDCMHS lớp, gia đình học sinh trong việc giáo dục học 

sinh: tối đa 4 điểm 

- Phối với tốt với GV bộ môn, các đoàn thể trong nhà trường để giáo dục học sinh 

tiến bộ: tối đa 4 điểm 

- Thực hiện tốt việc vận động xã hội hóa giáo dục trong giáo dục toàn diện (quản 

lý giáo dục học sinh, huy động các nguồn lực): tối đa 2 điểm 

5. Tiêu chuẩn 5: Sự tín nhiệm của học sinh lớp chủ nhiệm, cha mẹ học sinh và 

các tổ chức, cá nhân có liên quan trong nhà trường (các giáo viên bộ môn, 

Đoàn TNCSHCM, Đội TNTPHCM) 

Đánh giá từ học sinh, Ban ĐD cha mẹ học sinh, gia đình học sinh, giáo viên bộ 

môn và các tổ chức đoàn thể trong nhà trường. 

+ Được đánh giá Tốt: 10 điểm 

+ Được đánh giá Khá: 8 điểm 

+ Được đánh giá Đạt: 7 điểm 

+ Được đánh giá Chưa đạt: 5 điểm. 

3. Kế hoạch cụ thể: 
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Tháng Nội dung hoạt động Biện pháp 
Điều 

chỉnh 

8 

- GV chủ nhiệm kiểm tra sĩ số của lớp.  

- Phát hiện những học sinh có khả năng bỏ 

học, tìm hiểu nguyên nhân và vận động 

học sinh đi học. Làm việc với phụ huynh 

của những HS này. 

- Bàn giao học sinh ở các lớp có thay  

GVCN  

- Tổ chức tập trung lớp theo lịch của nhà 

trường. Triển khai bài học về nội quy học 

sinh. 

- Tuyên truyền thực hiện pháp luật 

- Thu phiếu sinh hoạt hè của học sinh tại 

các khu hành chính. 

- GVCN thông 

báo lịch tập trung 

đến HS. 

- GVCN Triển 

khai nội quy HS, 

cho HS thảo luận 

tìm biện pháp 

thực hiện nội quy, 

ký cam kết. 

- Chỉ đạo GVCN 

tổ chức tuyên 

truyền và hướng 

dẫn HS thực hiện 

 

9 

Chủ điểm: Truyền thống nhà trường 

- Ổn định tổ chức các lớp trong trường 

- Tổ chức ký cam kết trong giáo viên, học 

sinh, phụ huynh học sinh về không vi 

phạm các tệ nạn xã hội. 

- Tổ chức tuyên truyền và ký cam kết thực 

hiện tháng ATGT 

- Triển khai và tổ chức ký cam kết thi đua 

thực hiện nhiệm vụ năm học 

- Lập sổ theo dõi học sinh cá biệt. 

- Làm việc với công an khu vực, địa 

phương nơi trường đóng để bàn biện pháp 

phối hợp giáo dục học sinh cá biệt. 

- Tổ chức Câu lạc bộ về Truyền thống nhà 

trường 

- Tổ chức ĐH chi đội, kiện toàn BCH chi 

đội. 

 

- GVCN tổ chức 

kiện toàn ban cán 

sự của lớp. 

- Phát động và tổ 

chức ký cam kết 

thực hiện nhiệm 

vụ năm học. 

- GVCN lập danh 

sách HS cá biệt. 

- GVCN kết hợp 

với TPT tổ chức 

cho HS tìm hiểu 

truyền thống nhà 

trường. 

TPT  đội phối kết 

hợp tổ chức ĐH 

liên đội. 

 

10 

Chủ điểm: Chăm ngoan, học giỏi 

-  Duy trì hoạt động của đội thiếu niên 

kiểm tra, BGH trực trường, Giáo viên trực 

ban, tổng phụ trách đội. 

- Triển khai nội dung thi đua xây dựng 

trường, lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn. Chỉ 

đạo các lớp tham gia tìm hiểu, chăm sóc di 

tích lich sử của địa phương. 

- Tổ chức  Câu lạc bộ: “Chăm ngoan, học 

giỏi” trong các lớp. Phát động phong trào 

thành lập “Đôi bạn học tốt” trong các lớp. 

- Tăng cường 

công tác kiểm tra 

của BGH với nề 

nếp tự quản. 

- GVCN tăng 

cường công tác 

giáo dục HS giữ 

gìn VS cá nhân, 

VS tập thể, đẩm 

bảo có hiệu quả 

các buổi lao động. 

 



 12 

- Triển khai việc phòng chống các tệ nạn 

xã hội và xâm hại trẻ em, trẻ em làm trái 

pháp luật...  

- Duy trì công tác phát thanh măng non 

trong trường 

- Hướng ứng các HĐ của tuần lễ hưởng 

ứng học tập suốt đời. 

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, TDTT 

các hoạt động trải nghiệm sáng tạo 

- Tổ chức ký cam 

kết trong HS 

không mắc các 

tên nạn XH. 

- Tăng cường 

công tác tuyền 

truyền, tổ chức 

cho các lớp tham 

gia các HĐ 

 

 

 

11 

Chủ điểm: Tôn sư trọng đạo 

- Duy trì hoạt động của đội thiếu niên 

kiểm tra, BGH trực trường, Giáo viên trực 

ban, tổng phụ trách đội. 

- Phát động phong trào “Hoa điểm 10 kính 

dâng thầy cô”. Triển khai đưa trò chơi dân 

gian vào các hoạt động giữa giờ. 

- Tiếp tục triển khai việc phòng chống các 

tệ nạn xã hội và xâm hại trẻ em, trẻ em 

làm trái pháp luật. Rèn luyện sức khoẻ ý 

thức bảo vệ sức khoẻ, kỹ năng phòng, 

chống tai nạn giao thông, đuối nước và 

các tai nạn thương tích khác. 

- Tổ chức phát thanh măng non trong 

trường 

- Tổ chức cho các lớp tuyển chọn VĐV 

tham gia thi đấu tại hội khỏe phù đổng các 

cấp. 

- Tăng cường 

công tác kiểm tra 

của BGH với nề 

nếp tự quản. 

- GVCN kết hợp 

với TPT triển khai 

các trò chơi dân 

gian trong HĐ 

giữa giờ. 

- Tuyên truyền, 

giáo dục kỹ năg 

phòng chống tai 

nạn thương tích. 

- Phói hợp với 

CMHS tổ chức 

các HĐ văn nghệ, 

TDTT  

 

12 

Chủ điểm: Uống nước nhớ nguồn 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày: 

Quốc tế phòng chống bệnh AIDS. 

- Tiếp tục phong trào xây dựng trường, lớp 

xanh, sạch, đẹp, an toàn. Tổ chức cho HS 

tìm hiểu di tích lịch sử ở địa phương. 

- Duy trì hoạt động của đội thiếu niên 

kiểm tra, BGH trực trường, Giáo viên trực 

ban, tổng phụ trách đội. 

- Tổ chức  Câu lạc bộ: “Uống nước nhớ 

nguồn” trong các lớp. Phát động phong 

trào “Học tập tấm gương anh bộ đội Cụ 

Hồ” 

- Tiếp tục triển khai việc phòng chống các 

tệ nạn xã hội và xâm hại trẻ em, trẻ em 

làm trái pháp luật... Nghiêm cấm đốt pháo. 

- Duy trì phát thanh măng non trong 

trường 

- Phát động phong 

trào hưởng ứng 

ngày Quốc tế 

phòng chống bệnh 

AIDS. 

- Phối kết hợp với 

đơn vị bộ đội tổ 

chức nói chuyện 

về tấm gương anh 

bộ đội Cụ Hồ. 

- Tổ chức cho HS 

học tập để hiểu 

biết tác hại và 

cam kết không đốt 

pháo. 

- Tổ chức cho HS 

tìm hiểu truyền 

thống địa phương, 
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- Tổ chức thi tìm hiểu về phương pháp 

phòng chống bệnh AIDS. Đề phòng lây 

nhiễm HIV trong học sinh đặc biệt là HS 

nữ. 

- Tổ chức gặp mặt con quân nhân 

- Tuyên truyền thực hiện các biện pháp 

phòng chống dịch bệnh khi giao mùa. 

- Tổ chức cho các lớp tuyển chọn VĐV 

tham gia thi đấu tại hội khỏe phù đổng các 

cấp. 

tổ chức gặp mặt 

HS con TB, con 

LS. 

1 

Chủ điểm: Mừng Đảng, Mừng Xuân. 

- Duy trì hoạt động của đội thiếu niên 

kiểm tra, BGH trực trường, Giáo viên trực 

ban, tổng phụ trách đội. 

- Tổ chức  Câu lạc bộ: “Mừng Đảng- 

mừng xuân” trong các lớp. Phát động 

phong trào thi đua giành điểm tốt kính 

dâng Đảng quang vinh 

- Tiếp tục triển khai việc phòng chống các 

tệ nạn xã hội và xâm hại trẻ em, trẻ em 

làm trái pháp luật... Nghiêm cấm đốt pháo. 

- Tổ chức phát thanh măng non trong 

trường 

- Tổ chức thi văn nghệ, TDTT...... 

- Tổ chức cho các lớp tuyển chọn VĐV 

tham gia gải điền kinh cấp thị xã 

- Tăng cường 

công tác kiểm tra 

của BGH với nề 

nếp tự quản. 

- GVCN chỉ đạo 

phong trào học 

tập giành điểm tốt 

kính dâng Đảng 

quang vinh. 

- Duy trì phát 

thanh măng non. 

- Tổ chức HĐ tập 

thể rèn kỹ năng 

hợp tác trong 

nhóm cho HS. 

 

2 

Chủ điểm: Mừng Đảng, mừng xuân. 

- Duy trì hoạt động của đội thiếu niên 

kiểm tra, BGH trực trường, Giáo viên trực 

ban, tổng phụ trách đội. 

- Tổ chức  Câu lạc bộ: “Mừng Đảng- 

mừng xuân” trong các lớp, tổ chức các 

hoạt động chào mừng ngày thành lập 

Đảng. 

- Triển khai việc phòng chống các tệ nạn 

xã hội và xâm hại trẻ em, trẻ em làm trái 

pháp luật... Nghiêm cấm đốt pháo. 

- Tổ chức phát thanh măng non trong 

trường 

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, TDTT, 

thi viết, vẽ về Đảng quang vinh. 

- Tổ chức các hoạt động vui đón tết 

Nguyên đán. 

- Tăng cường 

công tác kiểm tra 

của BGH với nề 

nếp tự quản. 

- Tiếp tục tuyên 

truyền cấm đốt 

pháo. 

- Tổ chức thi viết, 

vẽ về Đảng quang 

vinh. 

- Tổ chức đón tết 

cổ truyền vui vẻ, 

lành mạnh, tiết 

kiệm. 

- Tổ chức tết 

trồng cây. 

 

3 
Chủ điểm: Tiến bước lên Đoàn. 

- Duy trì hoạt động của đội thiếu niên 

- Phát động phong 

trào thi đua trong 
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kiểm tra, BGH trực trường, Giáo viên trực 

ban, tổng phụ trách đội. 

- Tổ chức  Câu lạc bộ: “Tiến bước lên 

Đoàn” trong các lớp. 

- Tổ chức thi các trò chơi dân gian giữa 

các lớp. 

- Triển khai việc phòng chống các tệ nạn 

xã hội và xâm hại trẻ em, trẻ em làm trái 

pháp luật...  

- Tổ chức phát thanh măng non trong 

trường 

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, TDTT 

các lớp chào 

mừng ngày thành 

lập Đoàn. 

- Kết hợp tổ chức 

thi trò chơi dân 

gian giữa các lớp. 

- Tổ chức tập 

luyện và giao lưu 

văn nghệ, TDTT 

giữa các lớp. 

- Duy trì tốt công 

tác phát thanh 

măng non. 

4 

Chủ điểm: Hoà bình và Hữu nghị 

- Duy trì hoạt động của đội thiếu niên 

kiểm tra, BGH trực trường, Giáo viên trực 

ban, tổng phụ trách đội. 

- Làm việc với phụ huynh học sinh có 

những biểu hiện bỏ giờ, bỏ tiết, đánh 

nhau, hút thuốc lá... 

- Tổ chức  Câu lạc bộ: “Vì Hoà bình và 

Hữu nghị” trong các lớp. 

- Triển khai việc phòng chống các tệ nạn 

xã hội và xâm hại trẻ em, trẻ em làm trái 

pháp luật...  

- Tổ chức cho HS tham gia các HĐ ngày 

Hội văn hóa đọc 

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, TDTT 

- Tổ chức ngoại khoá chủ đề 30-4 

- Tăng cường 

công tác kiểm tra 

của BGH với nề 

nếp tự quản. 

- Chỉ đạo GVCN 

kết hợp tổ xã hội 

tổ chức ngoại 

khoá nhân dịp 

30/4. 

- Duy trì công tác 

chăm sóc sức 

khoẻ HS. 

- Giao lưu văn 

nghệ. 

 

 

 

 

5 

Chủ điểm: Bác Hồ kính yêu. 

- Duy trì hoạt động của đội thiếu niên 

kiểm tra, BGH trực trường, Giáo viên trực 

ban, tổng phụ trách đội. 

- Làm việc với phụ huynh học sinh có 

những biểu hiện bỏ giờ, bỏ tiết, đánh 

nhau, hút thuốc lá... 

- Tổ chức  Câu lạc bộ: “Bác Hồ kính yêu” 

trong các lớp. 

- Triển khai việc phòng chống các tệ nạn 

xã hội và xâm hại trẻ em, trẻ em làm trái 

pháp luật...  

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, TDTT, 

tổ chức thi gữa các khối lớp. 

- Tăng cường 

công tác kiểm tra 

của BGH với nề 

nếp tự quản. 

- Tổ chức đại hội 

cháu ngoan Bác 

Hồ. 

- GVCN tăng 

cường công tác 

quản HS, chống 

tư tưởng rã đám 

cuối năm học. 

- Làm tốt công tác 

tổng kết, báo cáo. 
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6,7 

Chủ điểm: “ Hè vui khoẻ- Bổ ích”  
- Thành lập các câu lạc bộ sở thích trong 

học sinh. 

- Chỉ đạo duy trì công tác lao động trong 

hè. 

- Tổ chức lễ bàn giao học sinh về khu xóm 

- Phân công giáo viên phụ trách khu, xóm 

có nhiều học sinh của trường. 

- Lập phiếu sinh hoạt và tu dưỡng hè cho 

học sinh, chuyển về khu, xóm. 

 

- GVCN kết hợp 

với TPT làm tốt 

công tác bàn giao 

HS về địa bàn dan 

cư. 

- GVCN chỉ đạo 

công tác lao động 

trong hè, duy trì 

nề nếp VS. 

 

 

Người xây dựng kế hoạch 

Hiệu trưởng 

 

 

 

 

Trần Thị Ánh Tuyết 
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Theo dõi sĩ số học sinh kỳ I 

 

Lớp T. 8 T. 9 T. 10 T.11 T. 12 

9D1      

9D2      

9D3      

Tổng      

8C1      

8C2      

8C3      

Tổng      

7B1      

7B2      

7B3      

Tổng      

6A1      

6A2      

6A3      

Tổng      

Tổng cộng      

 

Theo dõi sĩ số học sinh kỳ II 

 

Lớp T. 1 T. 2 T. 3 T.4 T. 5 

9D1      

9D2      

9D3      

Tổng      

8C1      

8C2      

8C3      

8C7      

Tổng      

7B1      

7B2      

7B3      
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Tổng      

6A1      

6A2      

6A3      

Tổng      

Tổng cộng      

 

IV. MỘT SỐ GHI CHÉP KHÁC: 

……………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 



 18 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 



 19 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 



 20 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 



 21 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 



 22 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 



 23 
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